
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041800035

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 116/2017.
Processo: 23112004614201755.
DISPENSA Nº 292/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 66991647000130.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV -CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Retificação das cláusulas do Contrato, onde
se lê "Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional",

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 8/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 127/2014.
Processo: 23112002762201492.
PREGÃO SISPP Nº 160/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 69207850000161. Contratado : RCA PRODUTOS E

leia-se "Pró-Reitoria de Extensão". Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 .
Vigência: 23/03/2018 a 01/12/2019. Data de Assinatura: 23/03/2018.

(SICON - 17/04/2018) 154049-15266-2018NE800026

SERVICOS LTDA. -.Objeto: Repactuação de valores. Fundamento

Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 26/03/2018 a 18/07/2018. Valor

Total: R$26.439,18. Fonte: 8100000000 - 2018NE800258. Data de

Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 17/04/2018) 154049-15266-2018NE800026

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 34, DE 17 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016,
Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013,
o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014 e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública
a abertura de inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento
de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme quadro abaixo:

. Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máxi-
mo de Classifi-
cados

Período de
Inscrição

. CCN
Campus Lagoa do Sino

Adjunto A Área: Administração
Subárea: Gestão e Comercialização

Título de Doutor em Administração, ou em Administração Pública, ou em
Administração de Empresas, ou em Engenharia de Produção.

01 (uma) 05 (cinco) 18/04/2018 a
02/05/2018

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

. Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE

. Vencimento Básico R$ 4.455,22

. Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.130,45

. To t a l R$ 9.585,67
3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do

concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

ITAMAR APARECIDO LORENZON

EDITAL Nº 74, DE 17 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado
à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Fisioterapia
(Campus São

Carlos)

Área: Fisioterapia;
Subárea: Disciplina e Estágio de Fisioterapia em

Ortopedia e Traumatologia.

1) Graduação em Fisioterapia;
2) Título de Mestre.

01 (uma) 40 horas
semanais

R$ 106,00 18/04 a
02/05/2018

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concurso s . u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT To t a l

. 40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.121,76 Mestrado: R$ 1.119,29 R$ 4.241,05

. Doutorado: R$ 2.620,38 R$ 5.742,14

3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1 - A íntegra deste edital estará
disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2018 - UASG 154069

Processo: 23122006712201899 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, de pessoa física para atuar como modelo vivo no curso
de Artes Aplicadas da UFSJ pelo período de 12 meses Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
16/04/2018. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 16/04/2018. SERGIO AUGUSTO
ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$
4.091,88. CPF CONTRATADA : 108.348.416-81 THIAGO
GONCALVES SANTOS.

(SIDEC - 17/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 154069

Processo: 23122006711201844 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, de pessoa física para atuar como modelo vivo no curso
de Artes Aplicadas da UFSJ pelo período de 12 meses Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
16/04/2018. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 16/04/2018. SERGIO AUGUSTO
ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$
4.091,88. CPF CONTRATADA : 125.608.146-92 LAURA DE
PAULA RESENDE.

(SIDEC - 17/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018 - UASG 154050

Processo: 23113036240201727.
PREGÃO SRP Nº 227/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
07110365000118. Contratado : GEOCENTER COMERCIO DE
EQUIPAMENTOSOPTICOS ELETRONICOS. Objeto: Aquisição
de material permanente para a UFS, conforme Anexo A do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 16/04/2018 a
15/04/2019. Valor Total: R$58.472,82. Fonte: 8108000000 -
2018NE800076 Fonte: 8100000000 - 2018NE800074. Data de
Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 154050-15267-2018NE800018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Realce

Clecio
Realce

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:45:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




